
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 매실원예과

부서: 매실원예과
정책: 행정운영경비(매실원예과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

매실원예과 3,521,772 2,103,747 1,418,025

국 530,859

기 60,316

도 403,038

시 2,527,559

행정운영경비(매실원예과) 32,264 32,180 84

기본경비 32,264 32,180 84

기본경비 32,264 32,180 84

201 일반운영비 17,218 17,134 84

01 사무관리비 15,905 15,905 0

○기상관측장비 점검 1,800

○기본사무용품비 360

○업무추진 도서 구입비 100

○소모성 물품 구입비 600

○소규모수선비 600

○신문구독료 600

○국비보조사업 홍보현수막 및 안내책자 제
작 600

○급량비 11,245

―공통업무추진 급량비 4,525

―매실정책사업 급량비
2,016

―원예특작사업 급량비
2,688

―유통지원사업 급량비
2,016

02 공공운영비 1,313 1,229 84

○우편물발송 1,313

―등기 785

―일반규격우편 528

202 여비 10,846 10,846 0

01 국내여비 10,846 10,846 0

○업무추진 공통여비 9,646

○매실정지전정사업추진 국내여비(공무직)
1,200

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비
3,000

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

광양매실 전략산업 육성 286,460 256,460 30,000

광양매실 정책기반 구축 194,860 167,360 27,500

900,000원*2회

30,000원*12명

20,000원*5종

50,000원*12월

50,000원*12월

10,000원*5부*12월

600,000원

4,525,000원

8,000원*3명*7일*12월

8,000원*4명*7일*12월

8,000원*3명*7일*12월

2,180원*30통*12월

400원*110통*12월

9,646,000원

100,000원*12월*1명

250,000원*1개소*12월

100,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 매실원예과
정책: 광양매실 전략산업 육성
단위: 광양매실 정책기반 구축 (단위:천원)

광양매실운영지원 32,860 22,360 10,500

201 일반운영비 15,600 15,600 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○국도비공모사업 등 매실정책연구관련 계획
서 작성 3,000

02 공공운영비 12,600 12,600 0

○기상관측장비 유지보수 9,000

○기상장비 정보이용료
2,400

○매화관측 CCTV IP선 이용료
1,200

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○매실산업육성 업무추진 국내여비
5,760

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○매실 및 원예특작관련 업무 추진
1,000

307 민간이전 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 10,500 0 10,500

○매실나무 이용 겨우살이 지원
10,500

매실전정 지원사업 162,000 145,000 17,000

307 민간이전 117,000 100,000 17,000

02 민간경상사업보조 117,000 100,000 17,000

○매실과원 정지전정 지원
117,000

402 민간자본이전 45,000 45,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,000 45,000 0

○매실 동력전정가위 지원
45,000

광양매실 파워브랜드 육성 91,600 89,100 2,500

광양매실 홍보판촉 71,600 69,100 2,500

201 일반운영비 14,500 12,000 2,500

01 사무관리비 14,500 12,000 2,500

○매실 홍보 광고 등 5,000

―대한민국 소비자 신뢰 브랜드 대상 홍보
비 5,000

○홍보판촉시음장 운영 5,500

―직판행사 시음제품 구입 및 샘플 제작
4,500

―홍보판촉용품 구입 및 제작
1,000

○매실농가 홍보물 제작지원 4,000

3,000,000원

9,000,000원

40,000원*5대*12월

50,000원*2대*12월

5,760,000원

1,000,000원

30,000원*700주*50%

180,000원*1,300명*50%

3,000,000원*30대*50%

5,000,000원

300,000원*5개*3회

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 매실원예과
정책: 광양매실 전략산업 육성
단위: 광양매실 파워브랜드 육성 (단위:천원)

―농가용 매실음식 모음집
2,000

―광양매실 홍보 책자(팸플릿) 제작
2,000

301 일반보전금 1,100 1,100 0

11 행사실비지원금 1,100 1,100 0

○매실농가 선진지 견학 실비보상
1,100

307 민간이전 56,000 56,000 0

02 민간경상사업보조 56,000 56,000 0

○가공용 광양매실 소비 확대 지원
56,000

매실품질 고급화 지원 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○장아찌 생산용 매실씨 분리기 지원
20,000

원예특작산업육성 2,511,485 1,258,864 1,252,621

국 507,989

기 60,316

도 286,322

시 1,656,858

과수산업육성 160,800 145,878 14,922

국 37,200

도 21,060

시 102,540

초등 돌봄교실 과일간식 지원 시범사업 74,400 69,478 4,922

국 37,200

도 11,160

시 26,040

307 민간이전 74,400 69,478 4,922

국 37,200

도 11,160

시 26,040

02 민간경상사업보조 74,400 69,478 4,922

○초등돌봄교실 과일간식 지원 시범사업
74,400

국 37,200

도 11,160

시 26,040

과수생산기반확충사업 46,400 76,400 △30,000

도 9,900

시 36,500

307 민간이전 26,400 0 26,400

2,000,000원

2,000,000원

55,000원*20명*1회

56,000,000원

2,500,000원*16대*50%

74,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 매실원예과
정책: 원예특작산업육성
단위: 과수산업육성 (단위:천원)

도 9,900

시 16,500

02 민간경상사업보조 26,400 0 26,400

○과수통합마케팅 운영 지원사업(목변경 자
본→경상) 26,400

도 9,900

시 16,500

402 민간자본이전 20,000 76,400 △56,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 50,000 △30,000

○과수생산기반 확충 지원사업
20,000

매실 주산단지 수정벌 지원 시범사업 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 0 5,000

○매실 주산단지 수정벌 지원 시범사업
5,000

참다래 주산단지 수정용 꽃가루 지원 시범사업 35,000 0 35,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 35,000 0 35,000

○참다래 주산단지 수정용 꽃가루 지원 시범
사업 35,000

시설원예산업 육성 2,350,685 1,112,986 1,237,699

국 470,789

기 60,316

도 265,262

시 1,554,318

시설원예현대화지원(일반원예시설) 121,695 311,000 △189,305

기 55,316

도 6,638

시 59,741

402 민간자본이전 121,695 311,000 △189,305

기 55,316

도 6,638

시 59,741

02 민간자본사업보조(이전재원) 121,695 311,000 △189,305

○시설원예 현대화사업(일반원예시설)
121,695

기 55,316

도 6,638

시 59,741

농업 에너지이용 효율화 사업 100,736 185,000 △84,264

국 45,789

도 5,495

시 49,452

33,000,000원*80%

40,000,000원*50%

10,000,000원*50%

70,000,000원*50%

121,695,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 매실원예과
정책: 원예특작산업육성
단위: 시설원예산업 육성 (단위:천원)

402 민간자본이전 100,736 185,000 △84,264

국 45,789

도 5,495

시 49,452

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,736 185,000 △84,264

○농업 에너지이용 효율화 사업
100,736

국 45,789

도 5,495

시 49,452

스마트팜 ICT융복합확산사업 11,000 12,000 △1,000

기 5,000

도 1,800

시 4,200

402 민간자본이전 11,000 12,000 △1,000

기 5,000

도 1,800

시 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,000 12,000 △1,000

○스마트팜 ICT융복합확산사업
11,000

기 5,000

도 1,800

시 4,200

밭작물공동경영체육성 지원사업 765,000 135,000 630,000

국 425,000

시 340,000

402 민간자본이전 765,000 103,500 661,500

국 425,000

시 340,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 765,000 103,500 661,500

○밭작물공동경영체육성 지원
765,000

국 425,000

시 340,000

원예특용작물 인프라 구축사업 137,380 71,680 65,700

도 38,910

시 98,470

202 여비 7,680 7,680 0

01 국내여비 7,680 7,680 0

○원예특작업무 추진 국내여비
7,680

402 민간자본이전 129,700 64,000 65,700

도 38,910

183,156,000원*55%

20,000,000원*55%

850,000,000원*1개소*90%

7,680,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 매실원예과
정책: 원예특작산업육성
단위: 시설원예산업 육성 (단위:천원)

시 90,790

02 민간자본사업보조(이전재원) 129,700 64,000 65,700

○중소농 원예특용작물 생산기반 구축사업
129,700

도 38,910

시 90,790

시설원예 연작장해 경감제 지원사업 22,094 12,096 9,998

도 5,699

시 16,395

307 민간이전 22,094 12,096 9,998

도 5,699

시 16,395

02 민간경상사업보조 22,094 12,096 9,998

○원예작물 연작장해 경감제 지원사업
18,998

도 5,699

시 13,299

○시설하우스 생석회 공급시범사업
3,096

시설원예 생산비 절감 지원사업 7,500 0 7,500

도 2,250

시 5,250

402 민간자본이전 7,500 0 7,500

도 2,250

시 5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,500 0 7,500

○시설원예 생산비 절감 지원사업
7,500

도 2,250

시 5,250

저탄소 농업활성화(바이오-차) 지원사업 72,280 0 72,280

도 18,070

시 54,210

307 민간이전 72,280 0 72,280

도 18,070

시 54,210

02 민간경상사업보조 72,280 0 72,280

○저탄소 농업 활성화(바이오-차) 지원사업
72,280

도 18,070

시 54,210

양액재배시설 배지교체 지원사업 38,000 0 38,000

도 11,400

시 26,600

259,400,000원*50%

37,996,000원*50%

5,160,000원*60%

15,000,000원*50%

180,700,000원*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 매실원예과
정책: 원예특작산업육성
단위: 시설원예산업 육성 (단위:천원)

307 민간이전 38,000 0 38,000

도 11,400

시 26,600

02 민간경상사업보조 38,000 0 38,000

○양액재배시설 배지교체 지원사업
38,000

도 11,400

시 26,600

원예 생산기반 활력화사업 420,000 0 420,000

도 175,000

시 245,000

402 민간자본이전 420,000 0 420,000

도 175,000

시 245,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 420,000 0 420,000

○원예 생산기반 활력화사업
420,000

도 175,000

시 245,000

시설하우스 단기성 피복비닐 지원 시범사업 200,000 0 200,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

○시설하우스 단기성 피복비닐 지원 시범사
업 200,000

원예작물 품질향상 380,000 311,210 68,790

307 민간이전 120,000 150,000 △30,000

02 민간경상사업보조 120,000 150,000 △30,000

○애호박 품질개선(인큐) 지원사업
120,000

402 민간자본이전 260,000 160,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 260,000 160,000 100,000

○전업농 육성 노후하우스 개보수 지원사업
100,000

○전업농 육성 시설하우스 신축 지원사업
100,000

○다목적 소형하우스설치 지원사업
60,000

수출농산물 육묘대 지원 45,000 45,000 0

307 민간이전 45,000 0 45,000

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

○수출농산물 육묘대 지원사업(목변경 자본
→경상) 45,000

수정벌 이용 수박 생력화 재배 지원사업 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

76,000,000원*50%

700,000,000원*60%

400,000,000원*50%

400,000,000원*30%

200,000,000원*50%

200,000,000원*50%

120,000,000원*50%

150,000,000원*30%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 매실원예과
정책: 원예특작산업육성
단위: 시설원예산업 육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○수정벌 이용 수박 생력화 재배 지원사업
30,000

농산물 산지유통 인프라 구축 691,563 556,243 135,320

국 22,870

도 116,716

시 551,977

농산물 유통구조개선 422,090 268,460 153,630

도 61,755

시 360,335

산지유통시설 지원 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○농산물 소형 선별기 지원사업
20,000

고품질 농산물 유통 181,000 85,500 95,500

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○원산지표시판 제작 보급
1,000

307 민간이전 180,000 84,500 95,500

02 민간경상사업보조 180,000 84,500 95,500

○농산물 직거래 포장재 지원사업
140,000

○농산물 순회·수집료 지원 시범 사업
40,000

농산물 소형 저온저장고 설치지원사업 154,350 126,000 28,350

도 46,305

시 108,045

402 민간자본이전 154,350 126,000 28,350

도 46,305

시 108,045

02 민간자본사업보조(이전재원) 154,350 126,000 28,350

○농산물 소형 저온저장고 지원사업
154,350

도 46,305

시 108,045

농산물 명예감시원 지원사업 900 1,000 △100

301 일반보전금 900 1,000 △100

14 기타보상금 900 1,000 △100

○농산물 명예감시원 지원사업
900

농산물 유통 조직육성 7,740 7,960 △220

202 여비 5,760 5,760 0

60,000,000원*50%

2,500,000원*16대*50%

1,000원*1,000매

280,000,000원*50%

80,000,000원*50%

6,300,000원*49동*50%

50,000원*9명*2일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 매실원예과
정책: 농산물 산지유통 인프라 구축
단위: 농산물 유통구조개선 (단위:천원)

01 국내여비 5,760 5,760 0

○농산물 유통 업무추진 국내여비
5,760

301 일반보전금 1,980 2,200 △220

11 행사실비지원금 1,980 2,200 △220

○농산물유통 조직화 교육 및 참석자 보상
1,980

로컬푸드직매장 출하농가 지원 23,100 28,000 △4,900

도 4,950

시 18,150

307 민간이전 23,100 28,000 △4,900

도 4,950

시 18,150

02 민간경상사업보조 23,100 28,000 △4,900

○로컬푸드직매장 출하농가 포장재 지원사업
23,100

도 4,950

시 18,150

농산물 중형 저온저장고 시설 지원사업 35,000 0 35,000

도 10,500

시 24,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도 10,500

시 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

○농산물 중형 저온저장고 지원사업
35,000

도 10,500

시 24,500

농산물 안전성 관리 116,140 124,450 △8,310

국 22,870

도 23,961

시 69,309

GAP 인증농가 검사비 지원 45,740 50,000 △4,260

국 22,870

도 6,861

시 16,009

201 일반운영비 4,740 14,000 △9,260

국 2,370

도 711

시 1,659

01 사무관리비 4,740 14,000 △9,260

○GAP 토양·용수 분석사업
4,740

5,760,000원

11,000원*180명

33,000,000원*70%

70,000,000원*1동*50%

4,740,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 매실원예과
정책: 농산물 산지유통 인프라 구축
단위: 농산물 안전성 관리 (단위:천원)

국 2,370

도 711

시 1,659

202 여비 1,000 1,000 0

국 500

도 150

시 350

01 국내여비 1,000 1,000 0

○GAP 인증업무 추진 1,000

국 500

도 150

시 350

301 일반보전금 40,000 35,000 5,000

국 20,000

도 6,000

시 14,000

14 기타보상금 40,000 35,000 5,000

○GAP 안전성 검사비 지원사업
40,000

국 20,000

도 6,000

시 14,000

GAP 인증농가 수수료 지원 8,400 12,450 △4,050

도 2,100

시 6,300

301 일반보전금 8,400 12,450 △4,050

도 2,100

시 6,300

14 기타보상금 8,400 12,450 △4,050

○GAP 인증신청 수수료 지원사업
8,400

도 2,100

시 6,300

농산물우수관리 지원 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○농산물우수관리 인증 홍보물 제작
1,000

○농약허용물질 관리제도 홍보물 제작
1,000

로컬푸드직매장 출하 농산물 안전성 검사 60,000 60,000 0

도 15,000

시 45,000

201 일반운영비 60,000 60,000 0

1,000,000원

40,000,000원*1식

150,000원*56건

1,000원*1,000부

1,000원*1,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 매실원예과
정책: 농산물 산지유통 인프라 구축
단위: 농산물 안전성 관리 (단위:천원)

도 15,000

시 45,000

01 사무관리비 60,000 60,000 0

○로컬푸드직매장 출하 농산물 안전성 검사
비 지원사업 60,000

도 15,000

시 45,000

농산물 수출 활성화 153,333 163,333 △10,000

도 31,000

시 122,333

농산물 수출물류비 지원 103,333 103,333 0

도 31,000

시 72,333

307 민간이전 103,333 103,333 0

도 31,000

시 72,333

02 민간경상사업보조 103,333 103,333 0

○농산물 수출물류비 지원사업
103,333

도 31,000

시 72,333

농산물 수출촉진 및 시장개척 50,000 60,000 △10,000

307 민간이전 50,000 60,000 △10,000

02 민간경상사업보조 50,000 60,000 △10,000

○수출농산물 포장재 지원사업
50,000

60,000,000원*1식

103,333,000원*1식

50,000,000원*1식


